
D.D.G. n.  409/2018

Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  l’art.  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12  –  “Istituzione  del  Dipartimento

Regionale Tecnico”;

VISTO il Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. che revoca il Decreto Assessoriale n.

70/GAB del 9 novembre 2017 e ridefinisce le modalità di utilizzazione del Fondo di cui al comma 1

dell’articolo 31 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, come novellato dall’articolo 7, comma

25 e comma 26, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e dall’articolo 21, comma 6, della legge

regionale 9 maggio 2017, n. 8;

VISTO il Decreto Assessoriale 20 febbraio 2018, n. 6/Gab., recante modifiche ed integrazioni al

Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. ed in particolare relative alle procedure ed alle

modalità  da  adottare  per  la  trasmissione  e  l'acquisizione  delle  istanze  di  ammissione  ed  allo

spostamento della data di avvio per la presentazione delle stesse al 12 marzo 2018 rispetto alla data

in precedenza stabilità con l’Avviso prot. n. 36068 del 09 febbraio 2018 relativo all’apertura dello

“sportello” a far data dal 24 febbraio 2018;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  14 marzo 2018,  n.  66/A1-DRT con  il  quale  è  stata

assegnata all’Area 5 del Dipartimento Regionale Tecnico la competenza relativa alla gestione del

“Fondo  di  Rotazione  per  la  progettazione”  di  cui  al  Decreto  Assessoriale  n.  72/GAB.  del  20

dicembre 2017 come modificato ed integrato con il Decreto Assessoriale n. 6/GAB. del 20 febbraio

2018;

VISTO l’Avviso prot. n. 60398 del 14 marzo 2018 relativo alla chiusura dello “sportello” dalle ore

24:00 del 16 marzo 2018;

CONSIDERATO che nel periodo relativo alla prima apertura dello “sportello” dal 12 al 16 marzo

2018 sono pervenute al Dipartimento n. 158 istanze di accesso ai benefici del “Fondo di Rotazione

per la progettazione”;

VISTA la nota prot. n. 48424 del 12 aprile 2018 con la quale il Dirigente Preposto all’Area 1/DRT

ha trasmesso al  Dirigente Preposto all’Area 5/DRT n. 158 le istanze di  accesso ai  benefici  del

“Fondo di Rotazione per la progettazione” pervenute tramite posta elettronica certificata nel periodo

relativo alla prima apertura dello “sportello” dal 12 al 16 marzo 2018;

VISTO l’elenco riepilogativo delle suddette istanze di accesso ai benefici del “Fondo di Rotazione

per  la  progettazione”  redatto  dall’Area  1/DRT  “Coordinamento  delle  attività  della  direzione”,

pubblicato nella pagina web del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO l'articolo 8 “Istruttoria per l’ammissibilità” del Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n.

72/Gab. il quale dispone che “L’istruttoria delle istanze sarà effettuata dalla competente struttura

intermedia  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  che  curerà  anche  la  gestione  economico-

finanziaria del Fondo”;

VISTO l’articolo 8 “Istruttoria per l’ammissibilità” del Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n.

72/Gab. il quale prevede inoltre che, al fine di verificare la coerenza dell’intervento per il quale si

1



chiede  l'erogazione  del  finanziamento  con  i  programmi  della  politica  unitaria  di  coesione,  e

prioritariamente  con  gli  interventi  del  ciclo  2014/2020,  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento

Regionale Tecnico con il concerto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione e

dei  Dirigenti  Generali  dei  Dipartimenti  competenti  al  finanziamento,  costituirà  con  proprio

provvedimento un gruppo di lavoro;

VISTI i  decreti  del  Dirigente  Generale  09 maggio  2018,  n.  153/A1-DRT, 16 maggio  2018,  n.

162/A1-DRT e 19 giugno 2018, n. 225/A1-DRT con i quali è stato costituito ed integrato il Gruppo

di Lavoro previsto dall’articolo 8 del D.A. n. 72/2018;

VISTA la nota prot. n.  0172023 del 02 agosto 2018 con la quale il Dirigente Preposto all’Area

5/DRT ha relazionato in merito all’istruttoria delle istanze pervenute per l’accesso ai benefici del

“Fondo  di  Rotazione  per  la  progettazione”,  nonché  sulle  attività  svolte  dal  Gruppo  di  Lavoro

dall’articolo 8 del D.A. n. 72/2018 finalizzate alla verifica della coerenza dell’intervento,  per il

quale è stata avanzata istanza di accesso ai benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione”,

con i programmi della politica unitaria di coesione, e prioritariamente con gli interventi del ciclo

2014/2020;

VISTO l’allegato alla nota prot. n. 0172023 del 02 agosto 2018 riportante l’elenco delle istanze di

accesso ammesse e non ammesse ai benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione”;

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  Generale  02  agosto  2018,  n.  279/DRT,  con  il  quale  è  stato

approvato  l’elenco delle istanze di  accesso ammesse e non ammesse ai  benefici  del  “Fondo di

Rotazione per la  progettazione” di  cui al  Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. e

successive modifiche ed integrazioni, di cui all’allegato “A”;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Ragione 03 agosto 2018, n. 1653, con il quale,

negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per

l'esercizio finanziario 2018 e alla relativa ripartizione in capitoli  di  cui  alla Deliberazione della

Giunta  regionale  11  maggio  2018,  n.195,  sono  state  introdotte  le  variazioni  in  termini  di

competenza,  relative  all'istituzione  di  appositi  capitoli  di  spesa   sui  quali  imputare  le  risorse

stanziate dal comma 25 dell’articolo 7 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 con Delibera CIPE

28.01.2015 n. 10 e con Deliberazione della Giunta Regionale n. 493 del 30 ottobre 2017, ed appositi

capitoli di entrata su cui fare affluire il rimborso delle anticipazioni corrisposte agli Enti Locali con

le modalità di cui all’articolo 10 del citato D.A. n. 72/Gab/2017;

CONSIDERATO che con il citato Decreto del Ragioniere Generale della Ragione 03 agosto 2018,

n. 1653, sono stati istituiti i capitoli di entrata 7600 e 7621 e i capitoli di spesa 684206 e 684207,

subordinando l’iscrizione delle somme richieste a  relativo provvedimento di  accertamento delle

entrate da parte del Dipartimento Regionale Tecnico;

CONSIDERATO  che le  risorse  assegnate  con  Delibera  CIPE 28/01/2015 n.  10  al  “Fondo di

Rotazione destinato alla progettazione - Art. 7, commi 25 e 26, legge regionale 17 marzo 2016, n.3”

pari ad €. 10.000.000,00 sono state rese disponibili con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017

“Programma  complementare  della  Regione  Siciliana  2014/2020”,  pubblicata  sulla  Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 273 - del 22 novembre 2017;

CONSIDERATO  che,  inoltre,  con deliberazione della  Giunta Regionale n.  493 del  30 ottobre

2017, sono state destinate al “Fondo di Rotazione destinato alla progettazione - Art. 7, commi 25 e

26, legge regionale 17 marzo 2016, n.3” ulteriori risorse pari ad €. 3.500.000,00;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 575 del 12 aprile 2018, con il

quale sono state apportate le modifiche al bilancio della regione, per l'esercizio finanziario 2017,

mediante l'istituzione di vari capitoli in entrata;

CONSIDERATO che con il citato D.R.G. n. 575/2018 è stato, tra l’altro, istituito nel Bilancio della

Regione Siciliana il capitolo di entrata 7579 “Assegnazioni dello Stato per il Miglioramento delle

condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani - Asse 10 del

2



Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare - POC) 2014-2020” (cod. fin.

E.4.02.01.01.003);

VISTA la nota prot. n. 0191060 del 11 settembre 2018 con la quale il Dirigente Preposto all’Area

5/DRT ha prodotto il Report contenente l’esito dell’attività istruttoria dell’Area 5 e delle attività dei

Gruppi di Lavoro (GdL), all’uopo costituiti per la verifica della coerenza, in ordine all’inserimento

degli  interventi  proposti  negli  strumenti  della  politica  unitaria  di  coesione,  accertando  nello

specifico i requisiti di ammissibilità fissati per l’Asse/obiettivo tematico di riferimento, il risultato

atteso e l’azione (nel caso del PO-FESR cfr. deliberazioni giunta regionale nn. 177 e 178 del 27

aprile 2017 e successive), nonché l'idoneità del livello di esecutività progettuale raggiungibile con il

finanziamento richiesto;

CONSIDERATO  che dal Report di cui alla citata nota prot. n. 0191060 del 11 settembre 2018

risulta che l’esito delle sedute svolte dal Gruppo di Lavoro (n. 21) ha consentito la valutazione delle

n.  158  richieste  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  15.311.475,29,  a  meno di  14  richieste

soggette a soccorso istruttorio o da trasferire ad altro Gruppo di lavoro, come di seguito:

• Istanze Ammesse n. 74 (€ 8.700.656,85)

• Istanze Non Ammesse n. 70 (€ 5.808.790,16)

di cui:

- non ammesse con richiesta di conoscere la motivazione n.  25 (€  1.788.540,22)

- non ammesse senza richiesta n.  45 (€  4.020.249,94)

• Istanze con soccorso istruttorio n.    9 (€     530.209,10)

• Istanze da trasferire a tavolo competente n.                5 (€     271.819,18)

tot.          n.             158 € 15.311.475,29)

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 2003 del 13 settembre 2018,

con il quale, al fine di permettere la gestione economica-finanziaria del Fondo di Rotazione di cui al

Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab., il capitolo di entrata 7579 “Assegnazioni dello

Stato per il Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e

territoriali  siciliani  -  Asse  10  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo

Complementare - POC) 2014-2020” (cod. fin. E.4.02.01.01.003) è stato trasferito dalla rubrica del

Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  alla  rubrica  del  Dipartimento

Regionale Tecnico;

CONSIDERATO che, così come previsto dall'articolo n. 9 del D.A. n. 72 /Gab. del 20 dicembre

2017, essendo stata esperita l’istruttoria e la valutazione dell’ammissibilità di ciascuna istanza da

parte del gruppo di lavoro all’uopo costituito, occorre provvedere all'emissione del relativo decreto

di impegno per la concessione del finanziamento, al fine di consentire all'Ente Locale di disporre

delle somme occorrenti per la redazione della progettazione richiesta, e di quelle eventuali per le

necessarie approvazioni;

CONSIDERATO che, così come previsto dall'articolo n. 9 del D.A. n. 72 /Gab. del 20 dicembre

2017, l'importo finanziato sarà erogato in due soluzioni, di cui la prima in acconto pari al 50%

dell'importo complessivo richiesto, successivamente all'avvenuta pubblicazione del bando di gara

per l'affidamento dei servizi previsti o all’affidamento stesso. Il saldo sarà erogato, successivamente

all'espletamento della gara per l'affidamento dei servizi previsti ed alla rendicontazione di tutte le

spese sostenute, sino alla concorrenza dell'importo complessivo richiesto al netto dei ribassi d’asta;

CONSIDERATO  che le suddette procedure, di cui all'articolo n. 9 del D.A. n. 72 /Gab. del 20

dicembre 2017, relativamente alle n. 74 istanze ammesse ai benefici  per un importo complessivo

pari a € 8.700.656,85, saranno espletate nell'anno 2019;

CONSIDERATO  che  l’iscrizione  delle  somme sui  capitoli  di  spesa,  istituiti  con  Decreto  del

Ragioniere  Generale  della  Ragione  03  agosto  2018,  n.  1653,  è  subordinata  al  relativo

provvedimento di accertamento delle entrate;

3



VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  Generale  03  ottobre  2018,  n.  255/DRT,  con  il  quale  è  stata

accertata  sul  capitolo  di  entrata  del  Bilancio  della  Regione  7579  (cod.  fin.  E.4.02.01.01.003)

“Assegnazioni dello Stato per il Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed economico

nei sistemi urbani e territoriali siciliani - Asse 10 del  Piano di  Azione e Coesione (Programma

Operativo Complementare - POC) 2014-2020”, per l’annualità 2019, la somma complessiva di  €

8.700.656,85 secondo lo schema seguente:

Spesa
Capitolo 7579  (cod. fin. E.4.02.01.01.003) 

2018 2019 2020 totale

Fondo di rotazione in favore degli 

enti locali destinato esclusivamente 

alla copertura finanziaria delle 

somme occorrenti per la redazione 

della progettazione e di quelle 

eventuali necessarie per 

l'approvazione dei progetti 

riguardanti interventi coerenti con i 

programmi della politica unitaria di 

coesione e prioritariamente degli 

interventi del ciclo 2014/2020”

----- € 8.700.656,85 ----- € 8.700.656,85

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 2549 del 17 ottobre 2018, con

il quale, al fine di permettere la gestione economica-finanziaria del  Fondo di Rotazione di cui al

Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab., è stata iscritta nel capitolo di bilancio 684206

(cod. E.5.02.01.02.003) la somma complessiva di € 8.700.656,85 per l'esercizio finanziario 2019;

RITENUTO, pertanto, al fine di consentire all'Ente Locale di disporre delle somme occorrenti per

la redazione della progettazione richiesta e di quelle eventuali per le necessarie approvazioni,  di

provvedere  all’impegno  delle  somme  disponibili  nel  capitolo  di  bilancio  684206  (cod.

E.5.02.01.02.003)  per  la  l’attuazione del  Fondo di  Rotazione di  cui  al  Decreto  Assessoriale  20

dicembre 2017, n.  72/Gab. relativamente alle n.  74 istanze ammese ai  benefici  per un importo

complessivo pari a € 8.700.656,85 esigibili nel 2019;

DECRETA

Articolo 1

Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, per l’attuazione della

procedura  del  “Fondo  di  rotazione  in  favore  degli  enti  locali  destinato  esclusivamente  alla

copertura finanziaria  delle  somme  occorrenti  per  la  redazione  della  progettazione  e  di  quelle

eventuali  necessarie  per  l'approvazione  dei  progetti  riguardanti  interventi  coerenti  con  i

programmi  della  politica  unitaria  di  coesione  e  prioritariamente  degli  interventi  del  ciclo

2014/2020”,  di  cui  al  Decreto  Assessoriale  20  dicembre  2017,  n.  72/Gab.,  è  impegnata  per

l'esercizio finanziario 2019 la  somma complessiva di  € 8.700.656,85, disponibile  nel capitolo di

bilancio 684206 (cod. E.5.02.01.02.003).

Articolo 2

La somma complessiva di € 8.700.656,85 impegnata con il presente provvedimento è relativa alle n.

74 istanze di accesso ammesse e ai benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione” di cui al

Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. e successive modifiche ed integrazioni, elencate

nell’allegato “A”, che forma parte integrante del presente decreto.

4



Articolo 3

Così come previsto dall'articolo n. 9 del D.A. n. 72 /Gab. del 20 dicembre 2017, l'importo finanziato

ai singoli enti locali, elencati nell’allegato “A”, sarà erogato in due soluzioni, di cui la prima in

acconto pari al 50% dell'importo complessivo richiesto, successivamente all'avvenuta pubblicazione

del  bando  di  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  previsti  o  all’affidamento  stesso.  Il  saldo  sarà

erogato,  successivamente  all'espletamento  della  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  previsti  e

comunque  a  seguito  della  rendicontazione  di  tutte  le  spese  sostenute,  sino  alla  concorrenza

dell'importo complessivo richiesto al netto dei ribassi d'asta.

Articolo 4

Così  come  disposto  all’articolo  4  del  D.D.G.  02  agosto  2018,  n.  279/DRT,  al  termine  delle

operazioni dell’esame istruttorio e dell’avvenuto di riscontro delle osservazioni pervenute per le

istanze  non  ammesse,  sarà  emesso  apposito  provvedimento  di  approvazione  dell’elenco  delle

istanze di accesso inizialmente non ammesse e successivamente ammesse ai benefici del “Fondo di

Rotazione per la progettazione” di cui al D.A. 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. e successive modifiche

ed  integrazioni,  e,  quindi,  si  procederà  alla  emissione  di  ulteriori  decreti  di  accertamento  e  di

impegno per le relative somme occorrenti.

Articolo 5

E’  delegata  al  Dirigente  dell’Area  5  “Redazione  Prezzario  Unico  Regionale  e  funzionamento

Commissione Regionale dei Lavori Pubblici” del Dipartimento Regionale Tecnico la gestione e la

spesa del seguenti capitoli:

Capitolo  684206 - (Nuova Istituzione) “Fondo di rotazione per le azioni di miglioramento delle

performance delle PPAA nelle fasi di progettazione e realizzazione di interventi, ex art. 7, comma

25 l.r. 3/2016 (fondo di progettazione)”. (cod. E.5.02.01.02.003)

L.R. 3/2016; L. 183/1987; R.CEE n. 1303/2013; D.CIPE 10/2015; D.CIPE 52/2017;

Capitolo  684207 - (Nuova Istituzione) “Fondo di rotazione per le azioni di miglioramento delle

performance delle PPAA nelle fasi di progettazione e realizzazione di interventi, ex art. 7, comma

25 l.r. 3/2016 (fondo di progettazione)”. (cod. E.5.02.01.02.003) L.R. 3/2016; D.CIPE 26/2016;

Capitolo  7600 -  (Nuova Istituzione)  “Recupero  delle  somme anticipate a  valere  sul  fondo di

rotazione per le azioni di miglioramento delle performance delle PPAA nelle fasi di progettazione e

realizzazione di interventi, ex art. 7, comma 25 l.r. 3/2016 (fondo di progettazione)”.

(cod. E.5.02.01.02.003) L.R. 3/2016;  L. 183/1987; R.CEE n. 1303/2013; D.CIPE 10/2015; D.CIPE

52/2017;

Capitolo  7621 - (Nuova Istituzione)  “Recupero  delle  somme anticipate a  valere  sul  fondo di

rotazione per le azioni di miglioramento delle performance delle PPAA nelle fasi di progettazione e

realizzazione di interventi, ex art. 7, comma 25 l.r. 3/2016 (fondo di progettazione)”.

(cod. E.5.02.01.02.003) L.R. 3/2016; D.CIPE 26/2016; 

Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge

regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7

maggio 2015, n. 9.

Palermo, 29 ottobre 2018

Il Dirigente Generale

Arch. Salvatore Lizzio

firmato

5



ALLEGATO “A”      D.D.G.  409  del  29  ottobre 2018

n. Soggetto Richiedente Oggetto Lavori Dipartimento Provincia esito Importo intervento

1 Progetto esecutivo di ristrutturazione della scuola media R.F. Evola € 38.365,80 PA ammessa € 818.000,00

3 Progetto esecutivo per i lavori di recupero, risanamento conservativo dei locali posti al piano primo del Palazzo Principe V. Naselli € 21.628,11 Infrastrutture AG ammessa € 528.073,66

4 Comune di Cesarò (ME) Progetto preliminare dei lavori di manutenzione straordinaria dell'acquedotto esterno comunale € 195.441,62 Acque e Rifiuti ME ammessa € 2.000.000,00

5 € 165.636,81 CT ammessa € 1.950.000,00

6 Comune di Naso (ME) € 103.554,27 Acque e Rifiuti ME ammessa € 1.300.000,00

8 Comune di Cesarò (ME) € 105.264,15 ME ammessa € 900.000,00

12 Progetto dei lavori di messa in sicurezza ed adeguamento normativo del depuratore Comunale € 156.973,24 Acque e Rifiuti ME ammessa € 1.250.000,00

13 Progetto dei lavori di adeguamento e completamento dell'impianto di depurazione e dei collettori fognari di adduzione  € 104.186,03 Acque e Rifiuti PA ammessa € 1.600.000,00

15 Comune di Limina (ME) € 55.690,47 Ambiente ME ammessa € 996.000,00

21 Progetto dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento normativo del depuratore intercomunale € 170.552,94 Acque e Rifiuti ME ammessa € 2.680.000,00

23 Comune di Milo (CT) Progetto dei lavori di riqualificazione di adeguamento messa in sicurezza ed ampliamento del polo scolastico di Milo € 59.291,14 CT ammessa € 400.000,00

Importo 

Richiesto

Comune di Balestrate 

(PA)

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Comune di Aragona 

(AG)

Comune di Raddusa 

(CT)

Progetto definitivo dei lavori di ristrutturazione della scuola elementare di via Martiri d'Ungheria con internti di efficientamento 

energetico, sicurezza ed accessibilità

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Progetto dei lavori di realizzazione di opere per captazione e distribuzione idrica da effettuarsi in c/da Feudo nel comune di Naso 

(ME)

Progetto dei lavori di messa in sicurezza dell'edificio scolastico "scuola materna" sita in via largo Pozzetto, con adeguamento 

sismico, impiantistico accessibilità e superamento delle barriere architettoniche nonche efficientamento energetico

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Comune di San Teodoro 

(ME)

Comune di Mezzojuso 

(PA)

Progetto dei lavori di intervento di regimezione delle acque piovane nel territorio comunale nell'ambito del programma di p.c. 

per la prevenzione dei dissesti idrogeologici - III stralcio funzionale completamento

Comune di Nizza di 

Sicilia (ME)

Istruzione e 

Formazione 

professionale



26 € 33.338,92 Infrastrutture ME ammessa € 1.017.028,46

27 Progetto dei lavori di realizzazione delle opere relative alla ricostruzione della spiaggia di Caucana-Casuzze e Punta Secca € 280.289,06 Ambiente RG ammessa € 3.000.000,00

28 € 39.022,57 RG ammessa € 2.457.759,62

29 Progetto dei lavori di rifacimento della rete idrica nella località Sirico-Cammara-Acquamuta- Drià- S. Giorgio € 59.650,81 Acque e Rifiuti ME ammessa € 740.000,00

30 Comune di Milo (CT) Progetto dei lavori di ripristino completamento e messa in esercizio della rete fognaria esistente e dell'impianto di depurazione € 87.950,00 Acque e Rifiuti CT ammessa € 2.400.000,00

31 € 107.811,92 Ambiente TP ammessa € 1.452.260,69

32 Progetto dei lavori di adeguamento alla normativa vigente dell'impianto di depurazione comunale in c.da Pescazze € 125.973,53 Acque e Rifiuti RG ammessa € 3.700.000,00

33 € 313.540,00 Infrastrutture PA ammessa € 28.000.000,00

34 Progetto dei lavori di adeguamento dell'impianto di depurazione e completamento dei collettori di adduzione delle acque reflue € 159.303,88 Acque e Rifiuti CT ammessa € 2.950.000,00

36 Progetto dei lavori di consolidamento costone prospiciente la via Corleone € 65.001,98 Ambiente PA ammessa € 450.000,00

39 Progetto dei lavori di manutenzione straordinaria impianti tecnologici scuola elementare San Ciro € 84.427,17 PA ammessa € 512.000,00

40 Progetto dei lavori di efficientramento energetico della pubblica illuminazione € 73.887,94 energia EN ammessa € 2.490.000,00

Comune di Roccella 

Valdemone (ME)

Progetto dei lavori di recupero urbanistico di via Manganelli e zone limitrofe - Manutenzione Palazzo comunale - Istituzione di 

uno sportello informativo in convenzione con il Parco Fluviale Alcantara - Servizio di bike scharing finalizzato al miglioramento 

della qualità della vita

Comune di S. Croce 

Camerina (RG)

Comune di S. Croce 

Camerina (RG)

Progetto dei lavori di efficientamento energetico, adeguamento ed ampliamento impiantistico e manutenzione straordinaria 

dell'edificio scolastico denominato "Scuola elementare 10 aule" di Via G. Di Vittorio

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Comune di 

Castell'Umberto (ME)

Comune di 

Castellammare del 

Golfo (TP)

Progetto dei lavori di consolidamento del costone roccioso su cui si erge il centro storico di Castellammare - Interventi volti alla 

mitigazione del rischio idrogeologico

Comune di Santa Croce 

Camerina (RG)

Comune di Isola delle 

Femmine (PA)

Progetto dei lavori di completamento delle opere marittime esistenti per la messa in sicurezza del porto - prolungamento della 

diga foranea dalla progr. 92,00 m alla progr. 380,00 m.

Comune di Motta S. 

Anastasia (CT)

Comune di Marineo 

(PA)

Comune di Marineo 

(PA)

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Comune di 

Catenanuova (EN)



41 € 50.597,60 PA ammessa € 1.070.000,00

47 € 67.904,44 Acque e Rifiuti ME ammessa € 2.200.000,00

49 Progetto dei lavori di consolidamento del versante a valle del quartiere San Pietro e della SS. 643 delle Madonie € 155.383,16 Ambiente PA ammessa € 1.951.956,95

51 € 1.171.281,60 Infrastrutture RG ammessa € 132.000.000,00

52 Progetto dei lavori di efficientamento energetico dell'istituto comprensivo "Giusepppe Maria Tomasi di Lampedusa" € 50.032,13 energia PA ammessa € 998.000,00

53 Comune di Librizzi (ME) € 49.407,50 Acque e Rifiuti ME ammessa € 1.761.500,00

54 Progetto dei lavori di sistemazione della strada esistente in c/da Manganelli-Gudupazzo € 137.856,31 Ambiente ME ammessa € 4.950.000,00

55 Progetto dei lavori di completamento della fognatura comunale € 109.342,89 Acque e Rifiuti CT ammessa € 960.000,00

62 € 91.680,06 ME ammessa € 1.150.000,00

63 € 65.303,97 EN ammessa € 3.270.000,00

64 Comune di Maletto (CT) Progetto dei lavori di adeguamento dell'impianto di depurazione delle acque reflue € 64.779,03 Acque e Rifiuti CT ammessa € 990.000,00

66 Progetto dei lavori di consolidamento del costone roccioso SS Annunziata del centro abitato € 32.297,03 Ambiente EN ammessa € 640.000,00

Comune di Isola delle 

Femmine (PA)

Progetto dei lavori di sistemazione adeguamento alle norme igienico-sanitarie, di sicurezza di abbattimento delle B.A. della scuola 

Media Statale istituto comprensorio F. Riso

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Comune di Casalvecchio 

Siculo (ME)

Progetto dei lavori di recupero delle gallerie di captazione AcquaRuggia e ammodernamento della rete idrica del centro abitato di 

Casalvecchio Siculo

Comune di Polizzi 

Generosa (PA)

Comune di Pozzallo 

(RG)

Progetto dei lavori di messa in sicurezza delle opere marittime esistenti con particolare riguardo alla definizione dell'imboccatura 

portuale e della diga di sottoflutto a protezione dei bacini commerciale e turistico. 

Comune di Torretta 

(PA)

Progetto dei lavori di adeguamento funzionale e normativo degli impianti di depurazione comunali  siti in c/da Murmari ed in 

c/da Saggio

Comune di Roccella 

Valdemone (ME)

Comune di Licodia 

Eubea (CT) 

Comune di Roccella 

Valdemone (ME)

Progetto dei lavori di ristrutturazione dell'edificio scolastico ubicato nel territorio comunale di via Alcide De Gasperi e del campo 

sportivo annesso con interventi di efficientamento energetico sicurezza attrattività e innovatività accessibilità

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Comune di Valguarnera 

Caropepe (EN)

Progetto dei lavori di adeguamento sismico adeguamento impiantistico e messa in sicurezza ai fini dell'agibilità dell'impianto 

elettrico ed antincendio scuola media A. Pavone

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Comune di Centuripe 

(EN)



67 € 77.295,25 ME ammessa € 860.000,00

68 Progetto dei lavori di ripristino e sistemazione delle aree di accesso e di pertinenza del museo archeologico € 204.855,39 Ambiente EN ammessa € 2.769.919,31

69 Progetto dei lavori di ammodernamento della rete idrica interna rifacimento centro abitato € 62.373,53 Acque e Rifiuti ME ammessa € 1.030.000,00

70 Comune di Oliveri (ME) Progetto dei lavori di sistemazione idraulica del torrente Saja-Castello a valle della S.S. 113 € 193.439,29 Ambiente ME ammessa € 2.500.000,00

77 Progetto dei lavori di installazione impianti fotovoltaici sugli immobili comunali per lo sfruttamento di energia da fonti rinnovabili € 30.974,28 energia ME ammessa € 330.000,00

80 Progetto dei lavori di rifacimento e potenziamento impianto di pubblica illuminazione del centro abitato € 21.442,84 energia CT ammessa € 1.000.000,00

81 Progetto dei lavori di ristrutturazione rella rete idrica interna vetusta € 74.334,18 Acque e Rifiuti ME ammessa € 756.000,00

83 € 38.466,66 energia ME ammessa € 268.000,00

86 Progetto dei lavori di costruzione collettore adduzione scarico fognario Batiola Al depuratore comunale € 39.923,58 Acque e Rifiuti ME ammessa € 610.000,00

89 Progetto dei lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento scuola elementare A. Gramsci - I Stralcio € 39.755,00 AG ammessa € 1.600.000,00

90 Progetto dei lavori di realizzazione di alcuni tratti di collettori fognari dal depuratore comunle alla rete fognaria urbana € 45.291,44 Acque e Rifiuti CT ammessa € 1.000.000,00

93 € 22.941,00 AG ammessa € 480.000,00

Comune di S. Aagata di 

Militello (ME) 

Progetto dei lavori di ristrutturazione, ampliamento, adeguamento ed abbattimento barriere negli edifici desinati a scuola 

elementare, media e materna

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Comune di Centuripe 

(EN)

Comune di Gallodoro 

(ME)

Comune di Gallodoro 

(ME)

Comune di Ramacca 

(CT)

Comune di Raccuja 

(ME)

Comune di Raccuja 

(ME)

Progetto dei lavori di realizzazione e concessione di impiantii fotovoltaici sugli edifici di proprietà coomunale con il sistema del 

project financing o finanaziamento pubblico - Stracio depuratore del centro

Comune di Raccuja 

(ME)

Comune di Sambuca di 

Sicilia (AG)

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Comune di Ramacca 

(CT)

Comune di Sambuca di 

Sicilia (AG)

Progetto dei lavori di adeguamento degli impianti e abbattimento barriere architettoniche della scuola elementare materna 

comunale Montessori - Plesso Cosenza. 

Istruzione e 

Formazione 

professionale



94 Progetto dei lavori di consolidamento e salvaguardia del centro abitato, della S.P. 12 ricadente in contradas Valanche -Paolazzo € 116.870,00 Ambiente ME ammessa € 1.500.000,00

95 Progetto dei lavori di adeguamento degli impianti e di efficientamento energetico del centro sociale G. Fava € 24.966,00 energia AG ammessa € 505.000,00

96 Comune di Vita (TP) € 79.392,91 Acque e Rifiuti TP ammessa € 5.540.000,00

99 Progetto dei lavori di sistemazione idraulica del torrente Leto a salvaguardia del centro urbano € 214.976,76 Ambiente ME ammessa € 3.000.000,00

100 Lavori di riqualificazione e recupero ambientale del Torrente Sillemi € 204.177,35 Ambiente ME ammessa € 2.275.000,00

103 Progetto dei lavori di qualificazione e ripristino ambientale del Torrente Andreana € 215.479,40 Ambiente ME ammessa € 2.400.000,00

108 Comune di Cinisi (PA) Efficientamento energetico ed adeguamento impiantistico dell’edificio Scuola Elementare Ten. Anania € 32.225,00

energia

PA ammessa € 600.000,00

109 Progetto dei lavori di messa in sicurezza di un tratto di strada comunale "Godrano-C/da Cannitello" € 92.030,44 Ambiente PA ammessa € 1.500.000,00

111 Progetto dei lavori disistemazione e arredamento della via Diaz, via Puntello e via G. Meli € 101.736,63 Infrastrutture AG ammessa € 755.000,00

115 € 302.000,00 Ambiente CT ammessa

119 Progetto dei lavori di mitigazione del rischio idrogeologico lato est del Capo - Completamento € 121.891,39 Ambiente ME ammessa

120 Progetto dei lavori di mitigazione del rischio idrogeologico del torrente S.Lucia per la difesa di parte del Centro Abitato € 80.561,62 Ambiente ME ammessa

Comune di Roccafiorita 

(ME)

Comune di Sambuca di 

Sicilia (AG)

Progetto dei lavori di ripristino della piena funzionalità della rete idrica del vecchio e nuovo centro unitamente alle opere di presa 

e di accumulo

Comune di Letojanni 

(ME)

Comune di Letojanni 

(ME)

Comune di Letojanni 

(ME)

Comune di Godrano 

(PA)

Comune di Acquaviva 

Platani (AG)

Comune di 

Misterbianco (CT)

Progetto dei lavori di realizzazione delle opere di regimentazione delle acque meteoriche nell'area produttiva e commerciale in 

c/da Mezzocampo e sistemazione idraulica del canale Annunziatella fino all'immissione nel torrente Acquicella

Comune di Capo 

d'Orlando (ME)

Comune di Capo 

d'Orlando (ME)



121 Progetto dei lavori di fattibilità tecnica-economica Plesso Falcone e Borsellino € 52.427,04 TP ammessa € 630.000,00

123 € 26.947,28 energia ME ammessa € 415.000,00

128 Comune di Acireale (CT) € 31.537,57 CT ammessa € 607.000,00

129 Comune di Acireale (CT) € 23.479,31 CT ammessa € 490.000,00

130 Comune di Acireale (CT) € 9.216,92 CT ammessa € 109.000,00

131 Comune di Acireale (CT) Progetto dei lavori di realizzazione di copertura e tetto e adeguamento norme di sicurezza plesso Fanciulli - Corso Italia € 39.077,79 CT ammessa € 910.000,00

133 Comune di Salemi (TP) € 150.732,87 Ambiente TP ammessa

136 Progetto dei lavori di somma urgenza per il ripristino della viabilità stradale in c/da Cantamatino. € 173.330,65 Protezione Civile AG ammessa € 1.500.000,00

137 Progetto dei lavori di consolidamento per la messa in sicurezza dell'abitato poto a valle della via G. Deledda € 183.341,18 Ambiente PA ammessa

139 € 76.466,71 Ambiente ME ammessa € 1.137.500,00

145 Comune di Patti (ME) Progetto dei lavori di efficientamento energetico presso gli uffici comunali di Piazza Sciacca € 39.681,50 energia ME ammessa € 900.000,00

147 Progetto dei lavori di potenziamento canali ed alvei torrentizi per deflusso acque meteoriche del torrente Feliciotto € 228.885,10 Ambiente ME ammessa € 2.000.000,00

Comune di 

Castellammare del 

Golfo (TP)

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Comune di Frazzanò 

(ME)

Progetto dei lavori di efficientamento energetico, telecontrollo telegestione e manutenzione straordinaria impianto di 

sollevamento dell'acquedotto comunale. C/da Corcuruzzo

Progetto dei lavori di manutenzione straordinaria sistemazione esterna ed adeguamento norme di sicurezza plesso Raciti via 

Galvani

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Progetto dei lavori di a adeguamento norme di sicurezza eliminazione barriere architettoniche ed impianto antincendio plesso 

San Domenico Savio - Via Nazionale per Catania

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Progetto dei lavori di realizzazione di copertura e tetto eliminazione barriere architettoniche e adeguamento norme di sicurezza 

plesso Pennisi

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Istruzione e 

Formazione 

professionale

Progetto dei lavori di realizzazione di mitigazione del rischio idrogeologico a protezione del centro abitato - c/da Monte delle 

Rose

Comune di Siculiana 

(AG)

Comune di Castellana 

Sicula (PA)

Comune di Mongiuffi 

Melia (ME)

Progetto dei lavori di consolidamento del pendio in frana e protezione geomorfoloogica ed idrogeologica dell'abitato di via 

Tevere

Comune di Falcone 

(ME)



148 € 366.253,62 Ambiente ME ammessa € 5.200.000,00

149 € 137.541,23 Ambiente ME ammessa € 1.800.000,00

152 Comune di Sinagra (ME) € 71.690,06 Acque e Rifiuti ME ammessa € 1.100.000,00

€ 8.700.656,85 € 263.609.998,69

Comune di Falcone 

(ME)

Progetto dei lavori di mitigazione del rischio di erosione costiera attraverso il ripascimento e rifiorimento delle scogliere esistenti 

ed antistanti in centro abitato

Comune di Falcone 

(ME)

Progetto dei lavori di mitigazione del rischio idraulico e geomorfologico mediante il consolidamento e la regimentazione delle 

acque del versante a protezione dell'abitato della frazione Sant'Anna

Progetto dei lavori urgentidi adeguamento dei depuratori Merendino e Milinazzo nonchè rifacimento di alcuni collettori di 

adduzione a servizio del centro abitato


